LEI Nº 601, de 22 de maio de 2001.

Altera redação da Lei Municipal nº 125, de 28 de dezembro de 1990 e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 125 da Lei Municipal nº 125,  de  28 de dezembro de 1990, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 125 – O parcelamento dos créditos inscritos em Dívida Ativa não excederá a 36 (trinta e seis) parcelas mensais e consecutivas, sem prejuízo da incidência dos acréscimos legais, sendo que o valor de cada parcela não pode ser inferior a R$ 18,00 (dezoito reais)”.

Art. 2º - O artigo 118 da Lei Municipal nº 125,  de  28 de dezembro de 1990, em seu inciso VI, letra “b”, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 118 - ...

VI - ...

b) O prazo para recolhimento parcelado da contribuição de melhoria não poderá ser superior a 03 (três) anos.”

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 22 de maio de 2001.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Darci Felis Savegnago

Secretário de Administração